



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۸/۲۴



ولي الله ملكزی

## د بلواکی رنگ او د خپلواکی قلنگ

په هندو مذهب کې هولي هغه جشن ته ویل کېږي چې د هر توکم، جنس، ژبې او سیمې خلک د مارچ په میاشت کې یو ځل په یو ستر میدان کې سره راټولېږي. ټوله ورځ سندرې وايي، ناڅي، یارانې کوي، سترګې وهي او په پای کې یو په بل باندې دومره رنگونه وشیندي چې د پیژندلو نه وي. خو چې ما بنام کورونو ته سترې ستومانه ورسنه شي، نو بیا هماغه کاست او هماغه طبقاتي ژوند وي، چیرته چې برهمن له شودر سره په یو تغز او یو د سترخوان نه شي کینیناستلای. ځکه له رنگونو جوړ ټالونه یواځې د ساتیري لپاره وي، کوم چې ډیر نازکه، عاشقانه او زنگیدل پری ممکن نه وي.

بیا بیا به مو لیدلي وي، کله چې د تیز باران شیبې په کمیدو شي، نو په تورو وریځو کې د اوبو څاڅکي د لمر له شعاع سره یو ځلیدلی کمر بند جوړ کړي. د آسمان په پراخې لمن کې دغې اوږدې او غزیدلې لیکې ته په افسانوي او شاعرانه ژبه کې، رنگین کمان یا ژیره زرغونه کاسه ویل کېږي. د لمر په دوبيدو سره، دغه له اوو رنگونو جوړه بسکلا، تری تم او د خیالونو په یوې تراشل شوې نړۍ باندې بدله شي. مینان یې په خوبونو کې ویني او شاعران ورباندې بگتي او چاربتی لیکي.

د سیرلانکا، اندونیزیا او لاتینې امریکا په ساحلي ځنگلونو کې د کرپورې له خاندانه یو وړوکی حیوان دی چې په انگریزي کې ورته کمیلین (Chameleon) ویل کېږي. دغه غټ سترګی حیوان چې کله بنسکار ته ځان برابر کړي یا له خپله ځانه دفاع کوي، نو په دواړو حالتونو کې د سترګو په رپ کې خپل رنگ بدلوي، دبنمن په غفلت کې اچوي ترڅو ځان ورڅخه بچ کړي. مگر د پوستکي دغه آبي، نارنجي او گلابي رنگونه مازې د یو څو شیبو لپاره وي او د ټگماری حشرې اصلي ماهیت پخپل ځای پاتې وي.

د سیاست په بي رحمې دنیاګی کې د محکومو ولسونو او ټپل شوو دولتونو، حالت هم کټ مټ همدغسی رنگین، کاواکه او بي اختیاره وي. که څوک یې په خاورې اغزن تار تیروي، که څوک یې ځوانان سیندونو ته اچوي او که څوک یې پخپلو اوبو کې تږي ساتي، خو دوی به چپ او لاس تر زني لاندې ناست وي. که څوک ورله دوه سري حکومتونه جوړوي، که څوک دولتي اسرار غلا او په گاونډیانو یې خرڅوي، که څوک له نغدو ملیونونو ډالرو سره نیول کېږي، که څوک یې د هیواد د اتلانو سپکاوی کوي، دوی به ځان ناگاره نیسي او خپله شوله به خوري چې بی پردې نه شي. د خپلې هوا، ارادې او تصمیم واک به نلري، د بهرنیانو سترګو او خوښۍ ته به گوري. ټولې پریکړې او غوښتنې به یې لند مهالي، خود گذره او د تودو شگو د سراب په څیر وي.

که د خپلواکی غورځنگونو د معاصر تاریخ په پاڼو کې، د سوبو، شہامتونو او غزاګانو په هکله لیکل شوي داستانونه، خبرونه او کارنامې ولټوو، نو زیاتره یې په افغانه وینه کارل شويدي. د شلمې پیړۍ په پیل کې د انگریزي بنسکلاک د جغرافیا او واکمنۍ ساحه دومره پلنه او سوره وړه وه چې که یوې خوا کې به یې شپه وه، نو بله خوا به روڼ سهار وو. په همدغسی یو خوږین او زبیبلي پړاو کې، له نن څخه یو د پاسه سل کاله وړاندې، یو ځوان، هوډمن او د خپل ولس له نیض سره آشنا ټولواک، غازي امان الله خان د پیرنگیانو له بلواکی څخه د خپلواکی بغاوت اعلان کړ.

له هغې ورځې را نیولې تر ننه، دی ولس د خپلې آزادی لپاره د ملیونونو انسانانو د کوپړیو قلنگ نذرانه کړ، د نړۍ ټولو خپل شوو ولسونو ته یې د حق غوښتنې الهام ورکړ. د آسیا او افریقا په لړ او بر کې د خپلواکی ترانې وغږول شوي او گام په گام د مقاومت او شہامت شمعی بلې شوي. که لری ولاړ نه شو او یواځې د نژدی سیمې هیوادونو ته وگورو چې د قربانی کچه یې زموږ د قربانی پارسنگی هم نده، نو دوی ډیر بختور دي. څوک اتاتورک لري، څوک

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی

خميني، څوک گاندي او څوک جناح لري، خو زموږ په هيواد کې ځينې معلوم الحاله کړی او اړخونه حتی د اعليحضرت امان الله خان په رشادت، قيادت او اتلولۍ باندې شکمن دي.

ټولو وليدل د زمري د مياشتې اته ويشتمه چې د خپلواکۍ ملي او تاريخي ورځ ده، په هغې ولولې او حماسي سره ونه لمانځل شوه، څومره چې په کار وه. د هيواد په اکثر و لايټونو کې داسې نه ښکاريده چې گوندی موږ د خپلو رښتینو اتلانو د يادونې او قدروني سره مينه لرو، يا يې له ارزښت او هنر سره بلد يو. ولی هم د خوښۍ او هم د حيرانتيا خبره وه چې په لندن کې هغو افغان سيکانو او هندوانو په دوديزو گډاگانو او ميلو سره دغه ورځ ولمانځله، څوک چې پدې وروستيو کې هيواد پرېښودلو ته اړ شول. په دوبي کې عربو شيخانو د دوستۍ او پيوستون په عنوان، د نړۍ تر ټولو اوچت بلډنگ، برج الخليفه د افغانستان د ملي بيرغ په دريو رنگونو باندې ټوله شپه روښانه او ځلانده وساته. ټول منو چې عمري خلافت بيرته نه را گرځي. د حضرت پيغمبر (ص) دوهم خليفه په مصر کې د خپل والي، عمرو بن العاص د ځوئ د وهلو امر پدې خاطر ورکړی وو چې د يو غريب قبطي د ځوئ انتقام تری واخلې. د ټولنيز عدالت په پار د عمر فاروق دا خبره اوس هم د کاني کرښه ده چې: (متى استعبدتم الناس وقد ولدتهم أمهاتهم أحرارا - له کله راهيسې مو د خلکو د غلام کولو هڅې پيل کړې، په داسې حال کې چې دوی خپلو ميندو خپلواک او آزاد زيږولي دي؟)

خپلواک سياسي نظامونه د همدغه اصل په پام کې نيولو سره، طبيعي زيرمي، دولتي منصوبونه او مادي امتيازات د ټولني د ټولو وگړو ترمنځ په مساوي او برابره توگه ويشي. دا چې عقیده او عقده هيڅکله په گډه سره مزله نه شي کولای، نو له همدې امله د رعيت حقوق بايد د ژبې، سمت او سياسي وفادارۍ په تله کې ونه تلل شي، بلکې د پوهې، اهليت او کفايت له مخې وويشل شي. د ولس او واکمن ترمنځ واټن، بايد د درناوي په مزبوت مزی ټرل شوی وي. ځکه خپلواکي همدا ده چې يو انسان د دی وس ولري چې په خپله خوښه، د خپلې ارادې او باور په رڼا کې تصميم ونيسي او د چا فشار، زور او نظر ورباندې ونه ټپل شي. د حقوقو او سياست پوهان د خپلواکۍ بل تعريف داسې کوي: په يوې ټاکلې جغرافيه کې چې څلور خواوې يې معلومې وي، د وضع شوي قوانينو په چوکاټ کې دننه، د وينا، تصميم او عمل واک درلودل، خپلواکي بلل کيږي.

موږ افغان ولس به هله د سيالانو سيال شو چې سياسي آزادي ولرو او خپل واکمنان په خپله خوښه وټاکو. موږ به هله شمله ورو او مټه ورو ولس وگڼل شو کله چې د خپلو سرچينو مالکان او اقتصادي پلانونه په خپل لاس د خپلو اړتياوو له مخې جوړ او پخپلو لاسونو پلي کړو. موږ به هغه مهال رښتيني خپلواک شو، کله چې زموږ ځوانان د ټوپک په ځای قلم په لاس کې ونيسي، د وينو د سور رنگ په ځای د مشوانې تور رنگ ته ترجيح ورکړي. ميرمنې د دی ټولني مساوي او نيمه برخه وگڼل شي، د انحصار ځای ملي مشارکت او دافراط ځای د اعتدال په برخه شي. موږ به هغه مهال يو غښتلی، منلی او پياوړی هيواد شو کله چې شيعه، سني، طالب، مجاهد، ډيموکراټ، ازبک، تاجک، هزاره، پښتون او نور قومونه، په گډه او د زړه له تل څخه دا يوه ناره، په يو غږ زمزمه کړو چې:

**يو الله، يو هيواد، يو افغان.**